O monumento será instalado no Portal da Amazônia, em Belém (PA), conforme indicado, com dimensões
compatíveis, linguagem artística contemporânea, e inclui placa técnica e a assinatura da artista, atendendo
às exigências quanto à identificação autoral.

O valor de mercado do serviço informado foi de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) apresentando
compatibilidade o valor de mercado. O ônus cadastrado — “exposição da assinatura do artista na escultura,
e indicação de conceito e dados técnicos em placa comemorativa” — é considerado pertinente com a
natureza do projeto. A previsão de uma placa acessória à obra é adequada e alinhada aos conceitos de

[...]

Essa solução, embora criativa, não apresenta viabilidade técnica, além de exigir um
sistema de tratamento oneroso e de manutenção contínua — aspectos não detalhados no projeto.

Ainda assim, o valor de mercado do serviço ofertado declarado na plataforma de R$ 350.000,00 (trezentos e
cinquenta mil reais) não se mostra atualizado, de certo superior, ao valor de mercado, contrariando o item 3
do edital, DA MANIFESTAÇÃO E DA DOCUMENTAÇÃO, que exige a apresentação do valor de mercado
atualizado dos bens ou serviços ofertados, conforme o artigo 17 do Decreto nº 9.764/2019.